議案第８４号

令和元年度琴浦町水道事業会計補正予算（第２号）

第１条  令和元年度琴浦町水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

第２条  令和元年度琴浦町水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

次のとおり補正する。

（科   目）       （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

収     入

 第 1 款 水道事業収入     ３３４,９７１千円       ７７０千円     ３３５,７４１千円

  第 1 項 営 業 収 益     ３０５,５５３千円       ７７０千円     ３０６,３２３千円

支     出

 第１款 水道事業費用     ２７３,９４９千円      ６,３５７千円     ２８０,３０６千円

  第１項 営 業 費 用     ２４４,６５３千円      ６,３５７千円     ２５１,０１０千円

第３条 予算第４条本文括弧書中「不足する額 154,904 千円」を「不足する額 158,136 千円」、「建設改良積立金処分額

24,958 千円」を「建設改良積立金処分額 28,190 千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科   目）       （既決予定額）     （補正予定額）       （計）

支     出

 第 1 款 資本的支出      ２７６,２７９千円     ３,２３２千円     ２７９,５１１千円

  第 1 項 建設改良費     １６３,９１４千円     ３,２３２千円     １６７,１４６千円

第４条 予算第７条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科   目）       （既決予定額）     （補正予定額）        （計）

職員給与費        ２８,１０５千円          ８千円      ２８,１１３千円

令和 元 年 ９ 月 ３ 日   提 出

              琴 浦 町 長   小 松 弘 明

令和 元 年   月   日

琴浦町議会議長      小 椋 正 和

 収益的収入及び支出

収　　　入

款 項 目

1 水道事業収益 334,971 770 335,741

1　営業収益 305,553 770 306,323

3　その他営業収益 3,388 770 4,158

支　　　出

款 項 目

1 水道事業費用 273,949 6,357 280,306

１ 営業費用 244,653  6,357 251,010

1　原水及び浄水費 27,238 2,627 29,865

2　配水及び給水費 37,604 2,893 40,497

4　総　係　費 32,079 67 32,146

7　その他営業費用 1,237 770 2,007

 資本的収入及び支出

支　　　出

款 項 目

1 資本的支出 276,279 3,232 279,511

１ 建設改良費 163,914  3,232 167,146

2　水源地改良費 3,300 3,232 6,532

令和元年度　琴浦町水道事業会計補正予算(第２号）実施計画

(単位：千円）

補正前の額 補 正 額 計

計

- 1 -

補正前の額 補 正 額

(単位：千円）

補正前の額 補 正 額 計

(単位：千円）

収　入 (単位：千円)

区  分

1 水道事業収益 334,971  770  335,741

 1 営業収益 305,553 770  306,323

3　その他営業収益 3,388 770 4,158 他会計負担金 770 消火栓修繕（1基）BOX修繕（１ヶ所） 770

支　出 (単位：千円)

区  分

1 水道事業費用 273,949  6,357  280,306

 1 営業費用 244,653 6,357  251,010

1 原水及び浄水費 27,238 2,627 29,865 修繕費 2,627 金屋・大父木地水源滅菌機総合点検外 2,627

2 配水及び給水費 37,604 2,893 40,497 委託料 1,430 漏水調査委託（L=20.0km） 1,430

修繕費 1,463 給水管取替工事 1,463

4 総　係　費 32,079 67 32,146 手　当 8 勤勉手当 8

通信運搬費 39 訴訟用郵券代等 39

公課費 20 訴訟用印紙代 20

7 その他営業費用 1,237 770 2,007 修繕費 770 消火栓修繕（1基）BOX修繕（１ヶ所） 770

支　出 (単位：千円)

区  分

1 資本的支出 276,279  3,232  279,511

 1 建設改良費 163,914 3,232  167,146

2　水源地改良費 3,300 3,232 6,532 機械及び装置購入費 3,232 第3水源地水源地滅菌機取替 3,232

- 2 -

説   明

計目 補正前の額 補正額

資   本   勘   定

款   項 目 説   明
金  額

款   項

令和元年度　琴浦町水道事業会計補正予算(第２号）説明書

損   益   勘   定

節
説   明

金  額

款   項 目 補正前の額 補正額 計
節

金  額

補正前の額 補正額 計
節

.

37,341 千円
144,849 千円
1,401 千円

0 千円
826 千円
124 千円

△ 29,170 千円
△ 182 千円
25,242 千円

0 千円
△ 984 千円
1,392 千円

180,839 千円
182 千円

△ 25,242 千円
155,779 千円

△ 151,948 千円
20,379 千円

△ 131,569 千円

96,800 千円
△ 112,363 千円

2,158 千円
0 千円

△ 13,405 千円

10,805 千円
268,935 千円
279,740 千円

- 3 -

資金期首残高
資金期末残高

小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）

業務活動によるキャッシュ・フロー

(2)　投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出
他会計からの繰入金による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー

(3)　財務活動によるキャッシュ・フロー
企業債による収入
企業債の償還による支出
他会計からの出資による収入
リース債務の返済による支出

令和元年度琴浦町水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（平成31年4月1日から令和2年3月31日まで：間接法により作成）

(1)　業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益

未払金の増減額（△は減少）

減価償却費
資産減耗費
貸倒引当金の増減額（△は減少）
賞与引当金の増減額（△は減少）
法定福利費引当金の増減額（△は減少）
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息
有形固定資産売却損益（△は益）
未収金の増減額（△は増加）

- 4 -

1 　固　定　資　産

35,865,789

53,619,485

△ 28,421,999 25,197,486

5,960,761,769

△ 2,570,579,662 3,390,182,107

431,824,203

△ 260,056,290 171,767,913

2,936,729

△ 2,545,144 391,585

3,410,200

△ 2,767,655 642,545

2,344,486

△ 2,110,037 234,449

8,901,000

3,633,182,874

(2)

0

3,633,182,874

2 　流　動　資　産

(1) 279,739,513

(2) 19,238,696

△ 4,987,002 14,251,694

(3) 0

(4) 0

(5) 0

293,991,207

3,927,174,081

イ 土 地

令和元年度琴浦町水道事業予定貸借対照表

（令和 ２ 年 ３ 月３１日）

資　　産　　の　　部

(1) 有 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

ロ 建 物

減 価 償 却 累 計 額

ハ 構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

ニ 機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

ホ 車 両 及 び 運 搬 具

固 定 資 産 合 計

ヘ 工具、器具及び備品

減 価 償 却 累 計 額

ト リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

チ 建 設 仮 勘 定

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 費 用

前 払 金

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

3 　固　定　負　債

(1) 1,297,223,477

(2) 0

1,297,223,477

4 　流　動　負　債

(1) 115,536,317

(2) 0

(3) 5,135,959

(4) 0

(5) 0

賞 与 引 当 金 1,854,975

法定福利費引当金 363,586

2,218,561

122,890,837

5 　繰　延　収　益

(1)

受 贈 財 産 評 価 額 205,604,656

収 益 化 累 計 額 △ 104,020,907 101,583,749

工 事 負 担 金 679,293,571

収 益 化 累 計 額 △ 164,226,317 515,067,254

他 会 計 補 助 金 181,284,295

収 益 化 累 計 額 △ 77,205,593 104,078,702

国 庫 補 助 金 92,787,674

収 益 化 累 計 額 △ 36,884,821 55,902,853

776,632,558

2,196,746,872

- 5 -

固 定 負 債 合 計

負　　債　　の　　部

企 業 債

リ ー ス 債 務

ロ

企 業 債

リ ー ス 債 務

未 払 金

未 払 費 用

引 当 金

イ

ロ

引 当 金 合 計

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

イ

ハ

二

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

- 6 -

6 　資　　本　　金

(1) 15,527,733

(2) 237,818,777

(3) 373,269,128

(4) 548,741,010

1,175,356,648

7 　剰　　余　　金

(1)

イ 162,077,696

ロ 8,408,681

ハ 131,061,844

301,548,221

(2)

イ 減 債 積 立 金 0

ロ 建 設 改 良 積 立 金 25,000,000

ハ 228,522,340

253,522,340

555,070,561

1,730,427,209

3,927,174,081

受 贈 財 産 評 価 額

資　　本　　の　　部

固 有 資 本 金

出 資 金

繰 入 資 本 金

組 入 資 本 金

資 本 金 合 計

資 本 剰 余 金

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

寄 附 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計